
Confira aqui os atos normativos publicados!

N. 42 Período: 21 a 25 out. 2024

Edital de Correição Ordinária [no] Tribunal
Regional do Trabalho da 2. Região, de 19 de
setembro de 2024
Comunica a realização de correição
ordinária, na modalidade presencial, no
Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região
no período de 2 a 6 de dezembro de 2024.  

Ato n. 63/GP, de 17 de outubro de 2024
Institui novo Grupo de Trabalho para
Homologação do Sistema de Aferição de
Merecimento e acesso ao Tribunal Regional
do Trabalho da 2. Região.  

Ato n. 64/GP, de 17 de outubro de 2024
Delega competência aos Juízes Auxiliares da
Presidência, na forma que especifica.  

Emenda Regimental n. 50 [publicada pela
Resolução Administrativa n. 5/TP, de 17 de
outubro de 2024]
Altera os arts. 98, 126-B a 126-N e revoga o
art. 126-A do Regimento Interno do Tribunal
Regional do Trabalho da 2. Região.

Ato n. 65/GP, de 21 de outubro de 2024
Redefine a Política de Senhas, no âmbito do
Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região.  

Provimento n. 4/GP.CR, de 21 de outubro de
2024
Dispõe sobre a unificação e reestruturação
dos regimes de Mentoria de Vara do
Trabalho e de Recuperação Correicional, no
âmbito do Tribunal Regional da 2. Região.  

Edital n. 12/GP, de 22 de outubro de 2024 
Comunica a reabertura de inscrições para
eleição dos cargos previstos no art. 2°,
incisos II, III, V e VI, do Ato n. 30/GP, de 5 de
maio de 2023, a fim de compor a Comissão
de Atenção Prioritária ao 1º Grau de
Jurisdição, no âmbito do Tribunal Regional
do Trabalho da 2. Região.  

Portaria n. 22/CR, de 22 de outubro de 2024 
Indica as unidades judiciárias que
participarão do Programa de Recuperação
de Varas do Trabalho da 2. Região e designa
os Mentores responsáveis, dentre outras
providências.

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16793
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16793
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16793
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16788
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16787
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16786
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16786
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16786
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16790
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16791
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16791
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16795
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16796


Órgãos de interesse

TST   

Resolução Administrativa n.
1.140/TST, de 1º de junho de
2006 [Republicação]
Institui a Escola Nacional de
Formação e
Aperfeiçoamento de
Magistrados do Trabalho
(Enamat).    

Resolução Administrativa n.
1.158/TST, de 14 de
setembro de 2006
[Republicação]
Aprova o Estatuto da Escola
Nacional de Formação e
Aperfeiçoamento de
Magistrados do Trabalho
(Enamat).    

Ato n. 16/CGJT, de 22 de
outubro de 2024
Designa magistrados e
magistradas para integrar
equipe de apoio disciplinar
da Corregedoria-Geral da
Justiça do Trabalho.   

Ato Conjunto n.
70/TST.CSJT.GP, de 24 de
outubro de 2024
Institui o Programa de
Reconhecimento por tempo
de serviço a servidores que
desempenham suas
atividades no Tribunal
Superior do Trabalho e no
Conselho Superior da
Justiça do Trabalho.

CNJ   

Resolução n. 591/CNJ, de 23
de setembro de 2024
Dispõe sobre os requisitos
mínimos para o julgamento
de processos em ambiente
eletrônico no Poder
Judiciário e disciplina o seu
procedimento.    

Portaria  n. 351/CNJ, de 10
de outubro de 2024
Dispõe sobre o Regimento
do I Encontro Nacional do
Comitê Nacional
PopRuaJud no âmbito do
Conselho Nacional de
Justiça e dá outras
providências.   

Portaria n. 358/CNJ, de 14
de outubro de 2024
Regulamenta o “Prêmio CNJ
Memória do Poder
Judiciário”, instituído pela
Resolução n. 429/CNJ, de 20
de outubro de 2021.   

Portaria n. 367/CNJ, de 16
de outubro de 2024
Altera a Portaria n. 65/CNJ,
de 1º de março de 2021, que
designa os integrantes dos
Comitês Estaduais Judiciais
de Enfrentamento à
Exploração do Trabalho em
Condição Análoga à de
Escravo e ao Tráfico de
Pessoas.   

Recomendação n. 159/CNJ,
de 23 de outubro de 2024
Recomenda medidas para
identificação, tratamento e
prevenção da litigância
abusiva.   

CSJT    

Ato Conjunto n.
65/CSJT.GP.GVP.GCGJT, de
21 de outubro de 2024
Designa os membros da
Comissão Nacional de
Promoção à Conciliação
(CONAPROC), de que trata a
Resolução n. 174/CSJT, de
30 de setembro de 2016.

ENAMAT    

Resolução n. 38/ENAMAT, de
18 de outubro de 2024
Altera a Resolução n.
28/ENAMAT, de 28 de
setembro de 2022, que
revisa, atualiza, sistematiza
e consolida Resoluções da
Escola Nacional de
Formação e
Aperfeiçoamento de
Magistrados do Trabalho
(Enamat).

Ministério do Trabalho e
Emprego    

Portaria n. 1.794/MTE, de 24
de outubro de 2024

https://hdl.handle.net/20.500.12178/4351
https://hdl.handle.net/20.500.12178/4351
https://hdl.handle.net/20.500.12178/4351
https://hdl.handle.net/20.500.12178/1988
https://hdl.handle.net/20.500.12178/1988
https://hdl.handle.net/20.500.12178/1988
https://hdl.handle.net/20.500.12178/1988
https://hdl.handle.net/20.500.12178/240835
https://hdl.handle.net/20.500.12178/240835
https://hdl.handle.net/20.500.12178/240837
https://hdl.handle.net/20.500.12178/240837
https://hdl.handle.net/20.500.12178/240837
https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/5820
https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/5820
https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/5819
https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/5819
https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/5816
https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/5816
https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/5815
https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/5815
https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/5822
https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/5822
https://hdl.handle.net/20.500.12178/240675
https://hdl.handle.net/20.500.12178/240675
https://hdl.handle.net/20.500.12178/240675
https://hdl.handle.net/20.500.12178/240634
https://hdl.handle.net/20.500.12178/240634
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mte-n-1.794-de-24-de-outubro-de-2024-592474456
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mte-n-1.794-de-24-de-outubro-de-2024-592474456


STF  

Resolução n. 853/STF, de 24
de outubro de 2024
Revoga dispositivos da
Resolução n. 759/STF, de 17
de dezembro de 2021, que
institui a Política de
Privacidade e de Proteção
de Dados Pessoais no
âmbito do Supremo
Tribunal Federal.

Ministério da Gestão e da
Inovação em Serviços
Públicos    

Resolução n.
4/MGI.SEGES.CICS, de 18 de
outubro de 2024
Especifica os produtos
manufaturados nacionais
que serão objeto de
margens de preferência
normal e adicional nas
licitações realizadas no
âmbito da administração
pública federal direta,
autárquica e fundacional.

Portaria n. 368/CNJ, de 16
de outubro de 2024
Institui Grupo de Trabalho
para elaboração da doutrina
técnico-operacional da
Polícia Judicial do Poder
Judiciário.    

Portaria n. 370/CNJ, de 18
de outubro de 2024
Altera a Portaria Presidência
n. 220/CNJ, de 23 de junho
de 2022, que designa os
integrantes do Fórum
Nacional de Recuperação
Empresarial e Falências
(Fonaref).   

Portaria n. 75/CNJ, de 21 de
outubro de 2024
Regulamenta o Prêmio
“Corregedoria Ética"
(Eficiência, Transparência,
Inovação, Celeridade e
Aprimoramento), instituído
pelo Provimento n. 154/CNJ,
de 2 de outubro de 2023.

Altera o Anexo II da Norma
Regulamentadora n. 28 -
Fiscalização e Penalidades
para dar nova redação aos
códigos de ementas da NR-
22 e de seus anexos
constantes do Anexo II da
NR-28.

Conselho Federal de
Biologia    

Resolução n. 715/CFBio, de
19 de outubro de 2024
Dispõe sobre a atuação
do(a) Biólogo(a) em
Biossistemas Agrícolas e dá
outras providências.

Basis TRT2 Revista do Tribunal

Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região

Rua da Consolação, 1272 – 5º andar
CEP 01302-906 - São Paulo - SP - Tel: (11) 3150-2359

Elaborado pela  Secretaria de Gestão Jurisprudencial, Normativa e Documental

Este email foi enviado para: sdit@trt2.jus.br

Se você não deseja mais receber nossos e-mails, cancele sua inscrição aqui.

https://digital.stf.jus.br/publico/publicacao/551872
https://digital.stf.jus.br/publico/publicacao/551872
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-seges-cics/mgi-n-4-de-18-de-outubro-de-2024-591688979
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-seges-cics/mgi-n-4-de-18-de-outubro-de-2024-591688979
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-seges-cics/mgi-n-4-de-18-de-outubro-de-2024-591688979
https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/5809
https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/5809
https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/5813
https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/5813
https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/5811
https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/5811
https://cfbio.gov.br/2024/10/23/resolucao-no-715-de-19-de-outubro-de-2024/
https://cfbio.gov.br/2024/10/23/resolucao-no-715-de-19-de-outubro-de-2024/
https://basis.trt2.jus.br/
https://ww2.trt2.jus.br/jurisprudencia/publicacoes/revista-do-tribunal/
https://ww2.trt2.jus.br/
https://ww2.trt2.jus.br/
mailto:sdit@trtsp.jus.br?subject=Sugest%C3%B5es
mailto:sdit@trtsp.jus.br?subject=Sugest%C3%B5es
http://clique.informativo.trt2.jus.br/pref/opt/c661i392u62c89c0bea24cb2aa9203714/xvDebCTevQBfsVeDZchTgQ

